

**PEMERINTAH KABUPATEN TEMANGGUNG
DINAS PERINDUSTRIAN DAN TENAGA KERJA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN**



**UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR
SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2022**

DAFTAR ISI

BAB I	2
PENDAHULUAN	2
Maksud dan Tujuan Penyusunan Laporan Keuangan SKPD	2
Landasan Hukum Penyusunan Laporan Keuangan SKPD	2
Sistematika Penulisan Catatan atas Laporan Keuangan SKPD	3
BAB II	4
IKHTISAR PENCAPAIAN KINERJA KEUANGAN SKPD	4
Ikhtisar Realisasi Pencapaian Target Kinerja Keuangan SKPD	4
Hambatan dan Kendala yang Ada dalam Pencapaian Target yang Telah Ditetapkan	5
BAB III	6
PENJELASAN POS-POS LAPORAN KEUANGAN SKPD	6
Rincian penjelasan dari masing - masing pos - pos Pelaporan Keuangan SKPD	6
Pendapatan - LRA	6
Belanja	6
Pendapatan - LO	6
Beban	7
Aset	7
Kewajiban	18
Ekuitas Dana	18
Pengungkapan atas Pos-Pos yang Timbul sehubungan dengan Penerapan Basis AkruaI atas Pendapatan, Belanja dan Rekonsiliasinya dengan Penerapan Basis Kas, untuk Entitas Akuntansi/ Entitas Pelaporan yang Menggunakan Basis AkruaI pada SKPD	18
BAB IV	20
PENJELASAN ATAS INFORMASI-INFORMASI NON KEUANGAN SKPD	20
BAB V	22
PENUTUP	22

BAB I

PENDAHULUAN

Entitas akuntansi merupakan unit pemerintahan yang mengelola anggaran, kekayaan, dan kewajiban yang menyelenggarakan akuntansi dan menyajikan Laporan Keuangan di Pemerintah Kabupaten Temanggung yang dibentuk berdasarkan Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 24 Tahun 2020 Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 10 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Temanggung. Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja sebagai entitas akuntansi wajib menyajikan Laporan Keuangan yang terdiri dari:

1. Laporan Realisasi Anggaran (LRA);
2. Neraca;
3. Laporan Operasional (LO);
4. Laporan Perubahan Ekuitas (LPE); dan
5. Catatan atas Laporan Keuangan (CaLK)

1.1 Maksud dan Tujuan Penyusunan Laporan Keuangan SKPD

Catatan atas Laporan Keuangan dimaksudkan agar laporan keuangan dapat dipahami oleh pembaca secara luas, tidak terbatas hanya untuk pembaca tertentu maupun manajemen entitas pelaporan, karena Laporan Keuangan dapat dimungkinkan mengandung informasi yang mempunyai potensi kesalahpahaman diantara pembacanya. Untuk menghindari kesalahpahaman tersebut, dalam menyajikan Laporan Keuangan harus dibuat Catatan atas Laporan Keuangan (CaLK) yang berisi informasi dengan tujuan untuk memudahkan pengguna dalam memahami Laporan Keuangan.

Adapun manfaat bagi pemerintah adalah memberikan informasi yang lebih transparan mengenai biaya pemerintah dan meningkatkan kualitas pengambilan keputusan dengan menggunakan informasi yang lebih komprehensif, tidak sekedar informasi yang berbasis kas. Sedangkan manfaat bagi masyarakat pengguna antara lain memungkinkan pengguna laporan untuk menilai akuntabilitas pengelola seluruh sumber daya oleh suatu entitas, menilai kinerja dan posisi keuangan suatu entitas sehingga dapat menjadi dasar bagi pengambilan keputusan mengenai penyediaan dan pemanfaatan sumber daya yang lebih tepat.

Catatan atas Laporan Keuangan meliputi penjelasan atau daftar terinci atau analisis atas nilai suatu pos yang disajikan dalam Laporan Realisasi Anggaran (LRA), Neraca, Laporan Operasional (LO), dan Laporan Perubahan Ekuitas (LPE).

1.2 Landasan Hukum Penyusunan Laporan Keuangan SKPD

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Provinsi Jawa Tengah;
2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286);
3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400);
5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438);
6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679);
7. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165);
8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322);
9. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 21 Tahun 2017 tentang Pengelolaan Barang Milik Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2017 Nomor 21);
10. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 23 Tahun 2020 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2020 Nomor 23);
11. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 11 Tahun 2021 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2021 Nomor 11);
12. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 9 Tahun 2022 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Perubahan Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2022 Nomor 9);
13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 tentang Pengelolaan Barang Milik Daerah;
14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 tentang Klasifikasi, Kodefikasi, dan Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah;
15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah;
16. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 050-5889 Tahun 2021 tentang Hasil Verifikasi, Validasi dan Inventarisasi Pemutakhiran Klasifikasi, Kodefikasi, dan Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah.

1.3 Sistematika Penulisan Catatan atas Laporan Keuangan SKPD

Penyusunan Catatan atas Laporan Keuangan (CaLK) Kabupaten Temanggung Tahun Anggaran 2022, secara sistematis terdiri dari:

BAB I : PENDAHULUAN

BAB II : IKHTISAR PENCAPAIAN KINERJA KEUANGAN SKPD

BAB III : PENJELASAN POS-POS LAPORAN KEUANGAN SKPD

BAB IV : PENJELASAN ATAS INFORMASI-INFORMASI NON KEUANGAN SKP

BAB V : PENUTUP

BAB II

IKHTISAR PENCAPAIAN KINERJA KEUANGAN SKPD

2.1 Ikhtisar Realisasi Pencapaian Target Kinerja Keuangan SKPD

Realisasi pencapaian target kinerja keuangan Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten Temanggung sebesar Rp 6.761.323.424,00 atau 96,31 % dari anggaran perubahan sebesar Rp 7.020.678.738,00, seperti dalam tabel berikut ini :

No.	Nama Sub Kegiatan	Jumlah Anggaran (Rp)	Jumlah Realisasi (Rp)	%
1.	Penyediaan Gaji dan Tunjangan ASN	5.260.580.287,00	5.136.338.761,00	97,64
2.	Penyediaan Komponen Instalasi Listrik/Penerangan Bangunan Kantor	5.000.000,00	4.999.500,00	99,99
3.	Penyediaan Bahan Logistik Kantor	20.139.000,00	20.049.000,00	99,55
4.	Penyediaan Barang Cetak dan Penggandaan	17.991.450,00	16.193.100,00	90,00
5.	Fasilitasi Kunjungan Tamu	15.000.000,00	14.646.500,00	97,64
6.	Penyelenggaraan Rapat Koordinasi dan Konsultasi SKPD	30.000.000,00	29.990.452,00	99,97
7.	Penyediaan Jasa Surat Menyurat	7.000.000,00	6.995.000,00	99,93
8.	Penyediaan Jasa Komunikasi, Sumber Daya Air dan Listrik	94.488.000,00	82.265.683,00	87,06
9.	Penyediaan Jasa Pelayanan Umum Kantor	632.320.001,00	524.417.134,00	82,94
10.	Penyediaan Jasa Pemeliharaan, Biaya Pemeliharaan, Pajak, dan Perizinan Kendaraan Dinas Operasional atau Lapangan	78.000.000,00	75.581.444,00	96,90
11.	Pemeliharaan/Rehabilitasi Sarana dan Prasarana Pendukung Gedung Kantor atau Bangunan Lainnya	8.500.000,00	8.398.500,00	98,81
12.	Penyelenggaraan Unit Layanan Disabilitas Ketenagakerjaan	15.000.000,00	14.902.000,00	99,35
13.	Peningkatan Pelindungan dan Kompetensi Calon Pekerja Migran Indonesia (PMI)/Pekerja Migran Indonesia (PMI)	130.000.000,00	128.139.150,00	98,57
14.	Pelaksanaan Operasional Lembaga Kerjasama Tripartit Daerah Kabupaten/Kota	50.000.000,00	49.890.700,00	99,78
15.	Koordinasi, Sinkronisasi, dan Pelaksanaan Pemberdayaan Industri dan Peran Serta Masyarakat	656.660.000,00	648.516.500,00	98,76
	JUMLAH	7.020.678.738,00	6.761.323.424,00	96,31

2.2 Hambatan dan Kendala yang Ada dalam Pencapaian Target yang Telah Ditetapkan

Tidak terdapat pendapatan dari retribusi perpanjangan izin mempekerjakan tenaga kerja asing (IMTA) selama tahun 2022 dikarenakan Peraturan Daerah (Perda) belum jadi, padahal anggaran yang ditargetkan sebesar Rp 117.000.000,00.

BAB III

PENJELASAN POS-POS LAPORAN KEUANGAN SKPD

3.1. Rincian penjelasan dari masing - masing pos - pos Pelaporan Keuangan SKPD

3.1.1. Pendapatan - LRA

Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten Temanggung pada tahun 2022 tidak terdapat pendapatan dari retribusi perpanjangan izin mempekerjakan tenaga kerja asing (IMTA).

3.1.2. Belanja

1. Belanja Operasi

Belanja operasi meliputi belanja pegawai, belanja barang dan jasa. Jumlah realisasi sebesar Rp 6.761.323.424,00 atau 96,31% dari anggaran sebesar Rp 7.020.678.738,00,-, seperti dalam tabel berikut ini :

	Anggaran	Realisasi	%
Belanja Pegawai	Rp 5.260.580.287,00	Rp 5.136.338.761,00	
Belanja Barang dan Jasa	Rp 1.745.098.451,00	Rp 1.609.994.663,00	
Jumlah	Rp 7.005.678.738,00	Rp 6.746.333.424,00	96,30

2. Belanja Modal

Belanja modal meliputi belanja modal peralatan dan mesin. Jumlah realisasi sebesar Rp 14.990.000,00 atau 99,93% dari anggaran sebesar Rp 15.000.000,00, seperti dalam tabel berikut ini :

	Anggaran	Realisasi	%
Belanja Modal Peralatan dan Mesin	Rp 15.000.000,00	Rp 14.990.000,00	99,93

3.1.3. Pendapatan - LO

Pendapatan Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten tahun 2022 sebesar Rp 0,00.

3.1.4. Beban

Beban LO merupakan konsumsi barang dan jasa yang benar-benar sudah dimanfaatkan dalam rangka menunjang operasional selama 1 tahun. Beban ini baik yang telah berupa kas atau tunai maupun yang masih berupa kewajiban membayar. Realisasi beban tersebut Tahun Anggaran 2022 dan dapat diuraikan sebagai berikut :

Beban LO		2022
1.	Beban Pegawai	Rp 5.134.482.362,00
2.	Beban Barang dan Jasa	Rp 1.606.673.122,00
Jumlah Beban LO		Rp 6.741.155.484,00

1. Beban Pegawai

Beban pegawai merupakan saldo beban pegawai periode 1 Januari 2022 sampai dengan 31 Desember 2022 yang terealisasi sebesar Rp 5.134.482.362,00. Beban pegawai disajikan dengan basis akrual, yaitu pengakuan beban pegawai terjadi pada saat timbulnya kewajiban, sehingga nilai beban pegawai-LO sebesar belanja pegawai yang dibayarkan pada tahun 2022 dan tidak termasuk pembayaran atas belanja pegawai tahun sebelumnya dikurangi dengan belanja pegawai yang dikapitalisasi menjadi aset tetap dan ditambah dengan utang belanja pegawai yang terjadi pada tahun 2022.

2. Beban Barang dan Jasa

Beban Barang dan Jasa tahun 2022 sebesar Rp1.606.673.122,00 terdiri dari Beban Barang, Beban Jasa, Beban Pemeliharaan, Beban Perjalanan Dinas dan Beban Uang dan/atau Jasa untuk Diberikan kepada Pihak Ketiga/Pihak Lain/Masyarakat.

3.1.5. Aset

1. Kas dan Setara Kas

Pada akhir Desember 2022 saldo kas dan setara kas di Bendahara Pengeluaran adalah sebesar Rp 0,00. Sisa UYHD sebesar Rp 2.761.669,00 telah disetor ke Kas Daerah pada tanggal 30 Desember 2022.

2. Piutang (Bagi SKPD yang mengelola pendapatan)

NIHIL

3. Persediaan

Jumlah persediaan barang habis pakai pada 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp 1.908.500,00 yang terdiri dari:

- ❖ Alat tulis kantor sebesar Rp 150.000,00 dengan rincian sebagai berikut:
 - Ballpoint Biasa : 7 buah @ Rp 2.000,00 = Rp 14.000,00
 - Pensil Hitam 2B : 6 buah @ Rp 3.500,00 = Rp 21.000,00
 - File Box Kecil : 3 buah @ Rp 17.000,00 = Rp 51.000,00
 - Ordner Folio : 4 buah @ Rp 16.000,00 = Rp 64.000,00

- ❖ Kertas dan cover sebesar Rp 960.500,00 dengan rincian sebagai berikut :
 - Kertas HVS 70g F4 : 13 rim @ Rp 56.000,00 = Rp 728.000,00
 - Kertas HVS 70g warna : 2 rim @ Rp 72.500,00 = Rp 145.000,00
 - Kertas payung : 25 bh @ Rp 3.500,00 = Rp 87.500,00
- ❖ Bahan cetak sebesar Rp 457.000,00 dengan rincian sebagai berikut :
 - Buku kendali keluar : 5 bh @ Rp 10.000,00 = Rp 50.000,00
 - Buku kuitansi dinas : 6 bh @ Rp 25.000,00 = Rp 150.000,00
 - Buku kendali masuk : 4 bh @ Rp 10.000,00 = Rp 40.000,00
 - Stopmap kertas : 60 bh @ Rp 700,00 = Rp 42.000,00
 - Amplop kabinet : 7 bh @ Rp 25.000,00 = Rp 175.000,00
- ❖ Bahan lainnya sebesar Rp 341.000,- dengan rincian sebagai berikut :
 - Tissue : 3 pkt @ Rp 20.000,00 = Rp 60.000,00
 - Pembersih Lantai : 4 bh @ Rp 18.000,00 = Rp 72.000,00
 - Obat nyamuk semprot : 2 klg @ Rp 35.000,00 = Rp 70.000,00
 - Kanebo : 2 bh @ Rp 35.000,00 = Rp 70.000,00
 - Pembersih Porselin : 3 bh @ Rp 18.000,00 = Rp 54.000,00
 - Pembersih Kaca : 2 bh @ Rp 7.500,00 = Rp 15.000,00

4. Investasi Jangka Panjang

Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten Temanggung tidak mempunyai aset yang menjadi investasi jangka panjang.

5. Aset Tetap

Komposisi dan jumlah aset tetap per 31 Desember 2022 dibandingkan dengan jumlah per 31 Desember 2021 adalah sebagai berikut :

No.	Aset Tetap	Tahun 2022 (Rp)	Tahun 2021 (Rp)
1	Tanah	1.893.350.000,00	1.893.350.000,00
2	Peralatan dan Mesin	6.867.333.771,00	7.751.861.363,00
3	Gedung dan Bangunan	13.968.671.093,00	13.968.671.093,00
4	Jalan, Jaringan dan Irigasi	496.866.796,00	496.866.796,00
5	Aset Tetap Lainnya	9.591.500,00	9.591.500,00
6	Konstruksi Dalam Pengerjaan	0,00	0,00
7	Akumulasi Penyusutan	(10.623.770.431,94)	(10.964.595.864,66)
	Jumlah Aset Tetap	12.612.042.728,06	13.155.744.887,34

Mutasi aset tetap dalam tahun anggaran 2022 berkurang sebesar Rp 543.702.159,28 (Rp.13.155.744.887,34 - Rp 12.612.042.728,06) atau sebesar 4,13% dibanding jumlah per 31 Desember 2021 dengan rincian :

Mutasi Aset Tetap Selama Tahun 2022					
Aset Tetap	Jumlah 2021 (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Jumlah Akhir (Rp)	Ket
Tanah	1.893.350.000,00	0,00	0,00	1.893.350.000,00	
Peralatan dan Mesin	7.751.861.363,00	38.614.375,00	923.141.967,00	6.867.333.771,00	Bertambah aset dari hibah Dinas Tenaga Kerja dan Transmigrasi Provinsi Jawa Tengah, belanja modal & mutasi aset scanner dari Dinas Perpustakaan dan Kearsipan Kabupaten Temanggung dikurangi penghapusan dan reklas antar KIB
Gedung & Bangunan	13.968.671.093,00	0,00	0,00	13.968.671.093,00	
Jalan, Jaringan & Irigasi	496.866.796,00	0,00	0,00	496.866.796,00	
Aset Tetap Lainnya	9.591.500,00	0,00	0,00	9.591.500,00	
KDP	0,00	0,00	0,00	0,00	
Akumulasi Penyusutan	(10.964.595.864,66)			(10.623.770.431,94)	
JUMLAH	13.155.744.887,34	38.614.375,00	923.141.967,00	12.612.042.728,06	

Jumlah akhir aset tetap tahun 2022 sebesar Rp 12.612.042.728,06 yang disajikan di neraca merupakan hasil mutasi jumlah aset tetap pada akhir 2021 sebesar Rp 13.155.744.887,34 dikurangi dengan mutasi selama tahun 2022 sebesar Rp 884.527.592,00.

Masing-masing kelompok aset tetap per 31 Desember 2022 dapat dijelaskan sebagai berikut :

a. Tanah

Nilai tanah yang dimiliki oleh Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja pada akhir 2022 adalah sebesar Rp 1.893.350.000,00, nilai tersebut tetap sampai dengan 31 Desember 2022 karena tidak terjadi perubahan baik bertambah maupun berkurang.

b. Peralatan dan Mesin

Nilai peralatan dan mesin yang dimiliki oleh Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja adalah sesuai yang terdapat dalam Buku KIB B per 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp 6.867.333.771,00 jumlah tersebut adalah nilai peralatan dan mesin tahun 2021 sebesar Rp 7.751.861.363,00 ditambah penambahan hibah dari Dinas Tenaga Kerja dan Transmigrasi Provinsi Jawa Tengah sebesar Rp 19.394.375,00, belanja modal tahun 2022 sebesar Rp

14.990.000,00, dropping scanner dari Dinas Perpustakaan dan Kearsipan Kabupaten Temanggung sebesar Rp 4.230.000,00, penghapusan sebesar Rp 712.059.300,00 dan reklas antar KIB (dialihkan ke barang ekstrakomptabel) sebesar Rp 211.082.667,00 yang terdiri dari :

1. Hibah dari Disnakertrans Prov. Jateng :
 - ❖ Laptop Sony Vaio SVF 14319 (1bh) = Rp 12.320.000,00
 - ❖ LCD Projector Sony VPL DX140 (1 bh) = Rp 7.074.375,00
2. Belanja Modal Tahun 2022 :
 - ❖ Personal Computer PC AIO ASUS V222GAK (2 bh) = Rp 14.990.000,00
3. Dropping dari Dinpusip :
 - ❖ Scanner ADF Plustek SmartOffice (1 bh) = Rp 4.230.000,00
4. Penghapusan :
 - ❖ Meja Kerja Kayu ½ Biro (5 bh) = Rp 1.500.000,00
 - ❖ Mesin Bubut Emco DBS (5bh) = Rp 1.629.000,00
 - ❖ Mesin Bubut (3 bh) = Rp 18.000.000,00
 - ❖ Mesin Press Hidrolik & Puch / Hartridge (1 bh) = Rp 4.194.000,00
 - ❖ Mesin Press Hidrolik & Puch (1 bh) = Rp 13.367.000,00
 - ❖ Mesin Bor / TNW/30A/L Duduk (1bh) = Rp 3.331.000,00
 - ❖ Mesin Bor / Arbagamas (1 bh) = Rp 3.870.000,00
 - ❖ Mesin Gerinda / Pedestal (1 bh) = Rp 1.142.000,00
 - ❖ Mesin Gerinda / Pemotong Bata (1 bh) = Rp 1.332.000,00
 - ❖ Mesin Gerinda / Robinair (2 bh) = Rp 1.745.000,00
 - ❖ Mesin Skrup / Penyetel Katup (1 bh) = Rp 653.000,00
 - ❖ Mesin Kompresor (1bh) = Rp 500.000,00
 - ❖ Mesin Kompresor / M.Hiace Toyota (1 bh) = Rp 1.500.000,00
 - ❖ Mesin Kompresor / M.Col.Mitsubishi Cyclone (1 bh) = Rp 2.000.000,00
 - ❖ Mesin Kompresor / M.Diesel Toyota Hiace (1bh) = Rp 2.000.000,00
 - ❖ Mesin Kompresor / Spedeare (1 bh) = Rp 2.422.000,00
 - ❖ Mesin Kompresor / M.Cikle 125 (1 bh) = Rp 7.402.000,00
 - ❖ Mesin Kompresor / 6 cycle volvo v6 (1 bh) = Rp 21.881.000,00
 - ❖ Mesin Kompresor (8 bh) = Rp 29.500.000,00
 - ❖ Solder Listrik 240/350 (2 bh) = Rp 766.000,00
 - ❖ Auto Lift / Exhaust Gas (1 bh) = Rp 205.000,00
 - ❖ Mesin Gergaji Yuang Cang/Belah (1 bh) = Rp 4.081.000,00
 - ❖ Mesin Gerinda (1 bh) = Rp 224.000,00
 - ❖ Mesin Gulung Manual / Weckel Engine (1 bh) = Rp 432.000,00
 - ❖ Battery Charge / Batteray Service (1 bh) = Rp 350.000,00
 - ❖ Transformator (1 bh) = Rp 225.000,00
 - ❖ Mesin Gergaji Potong Omega (1 bh) = Rp 8.325.000,00
 - ❖ Mesin Ketam Brake (1bh) = Rp 3.527.000,00
 - ❖ Mesin Ketam Yuang Cang (1 bh) = Rp 4.820.000,00
 - ❖ Peralatan Las Listrik Krisbow (1 bh) = Rp 1.500.000,00
 - ❖ Peralatan Las Karbit Gauge Manipul Kit (3 bh) = Rp 12.800.000,00
 - ❖ Perkakas Dapur Tempa (1 bh) = Rp 7.500.000,00
 - ❖ Perkakas Bangku Kerja / M. Molen (2 bh) = Rp 3.000.000,00
 - ❖ Perkakas Pengukur Anvil White Stand (1 bh) = Rp 250.000,00
 - ❖ Perkakas Pengukur Rubis Bin Metal (1 bh) = Rp 250.000,00
 - ❖ Perkakas Pengukur Rubis Bin Metal (1 bh) = Rp 250.000,00
 - ❖ Perkakas Pengukur Pipe Vice Portable (1 bh) = Rp 250.000,00
 - ❖ Perkakas Pengukur Pipe Vice (1 bh) = Rp 250.000,00
 - ❖ Perkakas Pengukur Site Quare (1 bh) = Rp 355.000,00
 - ❖ Perkakas Pengukur Cool Wending Mach (1 bh) = Rp 600.000,00

❖ Perkakas Pengukur (4 bh)	= Rp 1.026.000,00
❖ Perlengkapan Bengkel Mekanik (1 bh)	= Rp 1.500.000,00
❖ Dongkrak Hidrolik Weater (1 bh)	= Rp 1.665.000,00
❖ Tool Kit Set Fuel Pump (1 bh)	= Rp 619.000,00
❖ Tool Kit Set Hartridge (1 bh)	= Rp 1.143.000,00
❖ Tool Kit Set Fuel Pump (1 bh)	= Rp 1.619.000,00
❖ Tool Kit Set Hartridge (1 bh)	= Rp 1.643.000,00
❖ Engine Stand Kwikwai (1 bh)	= Rp 676.000,00
❖ Engine Stand Hartridge (1 bh)	= Rp 980.000,00
❖ Engine Stand Kwikwai (1 bh)	= Rp 1.643.000,00
❖ Engine Stand Engine Traktor (1 bh)	= Rp 3.189.000,00
❖ Kunci Khusus Untuk Engine / Die Stock (1 bh)	= Rp 300.000,00
❖ Kunci Khusus Untuk Engine Kinweak (1 bh)	= Rp 500.000,00
❖ Kunci Khusus Untuk Engine Hartridge (1 bh)	= Rp 980.000,00
❖ Kunci Khusus Moment Triker Clap (1 bh)	= Rp 750.000,00
❖ Audio Signal Source RF (1 bh)	= Rp 5.500.000,00
❖ Audio Test Set / Television Trainer (2 bh)	= Rp 2.200.000,00
❖ Audio Test Set Elindo (2 bh)	= Rp 3.511.000,00
❖ Audio Test Set / Trainer Unit Radio (2 bh)	= Rp 6.400.000,00
❖ Electronic Capacitor Tester / Electrical Elindo (1 bh)	= Rp 750.000,00
❖ Multisester Digital CEW (1 bh)	= Rp 2.680.000,00
❖ Volt Meter Digital / PM Elektrik (1 bh)	= Rp 370.000,00
❖ Volt Meter Digital Fuji (1 bh)	= Rp 2.500.000,00
❖ PH Meter / Alat Ukur Universal (1 bh)	= Rp 1.228.000,00
❖ Vector Volt Meter DC/CEM (4 bh)	= Rp 1.500.000,00
❖ Tube Tester / Penembak Tabung (1 bh)	= Rp 350.000,00
❖ Universal Bridge RCL (2 bh)	= Rp 591.000,00
❖ Oscilloscope Special / tm Special (1 bh)	= Rp 3.563.000,00
❖ Tractor Tangan dengan Perlengkapannya / Isaki (2 bh)	= Rp 1.106.000,00
❖ Penyemprot Mesin / Power Sprayer (1 bh)	= Rp 3.133.000,00
❖ Penyemprot Tangan / Hand Sprayer (15 bh)	= Rp 5.000.000,00
❖ Alat Penyangkai Tanaman (2 bh)	= Rp 1.052.000,00
❖ Alat Pengukur P.H. Tanah / Soil Tester MM (1 bh)	= Rp 680.000,00
❖ Alat Pengukur P.H. Tanah / Soil Tester (2 bh)	= Rp 1.866.000,00
❖ Alat Penggiling Padi (4 bh)	= Rp 4.975.000,00
❖ Brandkas Ihchiban (1 bh)	= Rp 500.000,00
❖ Lemari Kaca (1 bh)	= Rp 4.000.000,00
❖ White Board Phase (1 bh)	= Rp 1.200.000,00
❖ Meja Kerja Kayu 1 Biro (1 bh)	= Rp 300.000,00
❖ Meja Kerja Kayu 1 Biro (1 bh)	= Rp 500.000,00
❖ Kursi Besi/Metal (20 bh)	= Rp 8.000.000,00
❖ Bangku Tunggu (1 bh)	= Rp 246.000,00
❖ Mesin Penghisap Debu / Vacuum Cleaner Shop.Vac	= Rp 431.000,00
❖ Mesin Penghisap Debu / Vacuum Cleaner (1 bh)	= Rp 1.500.000,00
❖ Mesin Cuci (1 bh)	= Rp 2.000.000,00
❖ Tape Recorder	= Rp 730.000,00
❖ Tape Recorder	= Rp 1.500.000,00
❖ Tape Recorder	= Rp 2.206.000,00
❖ Step Up / Down	= Rp 250.000,00
❖ Step Up / Down	= Rp 250.000,00
❖ Mesin Jahit Camel / Biasa (1 bh)	= Rp 320.000,00
❖ Mesin Jahit HS / Mesin Bordir (1 bh)	= Rp 320.000,00

❖ Mesin Jahit Singer Manual (14 bh)	= Rp 13.600.000,00
❖ Mesin Jahit Brother Sigsag (18 bh)	= Rp 18.700.000,00
❖ Mesin Jahit DDL / 5550 h Speed (1 bh)	= Rp 1.500.000,00
❖ Mesin Pelubang Kancing Rotan Spiting Sony (1 bh)	= Rp 3.344.000,00
❖ Uninterruptible Power Supply / UPS 2A (4 bh)	= Rp 3.922.600,00
❖ Uninterruptible Power Supply / UPS 3A (6 bh)	= Rp 4.005.200,00
❖ Micro Meter (5 bh)	= Rp 1.617.000,00
❖ Micro Meter (2 bh)	= Rp 3.204.000,00
❖ Incubator / Alat Laboratorium Pertanian (2 bh)	= Rp 1.305.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan Sunen (1 bh)	= Rp 8.700.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan Volvo (1 bh)	= Rp 8.879.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan 4 cycle volvo (1 bh)	= Rp 13.723.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan Mesin Diesel Isuzu Panther	= Rp 1.000.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan M.Col Diesel Mis	= Rp 2.000.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan (1 bh)	= Rp 2.000.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan Dake (1 bh)	= Rp 2.506.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan Sunen (1 bh)	= Rp 2.680.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan Diesel Mitsubishi	= Rp 4.000.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan / M.Diesel Kubota	= Rp 2.000.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan / M.Suzuki 124 (1 bh)	= Rp 5.916.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan / M.Honda GL (1 bh)	= Rp 5.920.000,00
❖ Alat Simulator Pendidikan / M.Suzuki TRS (1 bh)	= Rp 6.337.000,00
❖ Volt Meter Digital (1 bh)	= Rp 3.500.000,00
❖ Meja Kerja Kayu ½ Biro (3 bh)	= Rp 1.200.000,00
❖ Perkakas Dapur Tempa (1 bh)	= Rp 4.000.000,00
❖ Perkakas Pengukur Sirkelcut Putair (1 bh)	= Rp 4.000.000,00
❖ Lemari Kayu (2 bh)	= Rp 800.000,00
❖ Volt Meter Digital Osaki (1 bh)	= Rp 2.800.000,00
❖ Meja Kerja Kayu 1 Biro (1 bh)	= Rp 300.000,00
❖ Mesin Bor Portable Matrik (1 bh)	= Rp 556.000,00
❖ Mesin Kompresor Robiner (1 bh)	= Rp 1.250.000,00
❖ Mesin Kompresor (1 bh)	= Rp 1.550.000,00
❖ Portable AC / Alat Pendingin	= Rp 333.000,00
❖ Peralatan Las Karbit (6 bh)	= Rp 12.500.000,00
❖ Electronic Capacitor Tester (1 bh)	= Rp 2.000.000,00
❖ Transistor Tester AVO (3 bh)	= Rp 2.125.000,00
❖ Meja Kerja Kayu ½ Biro (2 bh)	= Rp 1.000.000,00
❖ Mesin Pemotong Rumput Sindica (1 bh)	= Rp 585.000,00
❖ Mesin Cylinder Spaner Plug (1 bh)	= Rp 1.000.000,00
❖ Mesin Cylinder Sunen (1 bh)	= Rp 1.601.000,00
❖ Mesin Cylinder Reamerset (1 bh)	= Rp 4.750.000,00
❖ Battery Charge Century (1 bh)	= Rp 472.000,00
❖ Battery Charge Accesories (1 bh)	= Rp 6.388.000,00
❖ Lubricating Set / Perkakas Bengkel Service Sioux (1 bh)	= Rp 2.083.000,00
❖ Lubricating Set / Perkakas Bengkel Service Kwitwal	= Rp 3.676.000,00
❖ Audio Signal Source Eko/147A (2 bh)	= Rp 5.330.000,00
❖ LCD Projector Infocus (1 bh)	= Rp 2.700.000,00
❖ Televisi Warna (6 bh)	= Rp 8.000.000,00
❖ Televisi Hitam Putih (6 bh)	= Rp 3.000.000,00
❖ Peralatan Las Karbit (6 bh)	= Rp 1.270.000,00
❖ Electronic Capacitor Tester (6 bh)	= Rp 4.067.000,00
❖ Fergulator (5 bh)	= Rp 1.250.000,00

❖ Fergulator (3 bh)	= Rp 1.250.000,00
❖ Portable Generating Set DongFeng (2 bh)	= Rp 4.000.000,00
❖ Mesin Gerinda Bull (1 bh)	= Rp 250.000,00
❖ Mesin Gerinda (1 bh)	= Rp 1.500.000,00
❖ Mesin Kompresor Phase (1 bh)	= Rp 15.950.000,00
❖ Peralatan Las Karbit Tubing Culler (2 bh)	= Rp 12.075.000,00
❖ Peralatan Las Karbit Tap Cleaner (1 bh)	= Rp 12.200.000,00
❖ Peralatan Las Karbit Playing Tool (2 bh)	= Rp 12.300.000,00
❖ Perkakas Pemotong Plat Modem	= Rp 900.000,00
❖ Multi Meter Sanwa (3 bh)	= Rp 3.000.000,00
❖ LCD Projector Infocus Reflecta (1 bh)	= Rp 477.500,00
❖ LCD Projector Infocus Elmo (1 bh)	= Rp 2.500.000,00
❖ Tape Recorder	= Rp 300.000,00
❖ Audio Tape Reel Recorder Tens (1 bh)	= Rp 725.000,00
❖ Multi Meter Sanwa (2 bh)	= Rp 2.000.000,00
❖ PC Unit Compaq (1 bh)	= Rp 6.830.000,00
❖ Monitor Copel (2 bh)	= Rp 1.400.000,00
❖ Printer Epson	= Rp 3.750.000,00
❖ Mesin Bubut / Pisau Bubut (1 bh)	= Rp 1.500.000,00
❖ Mesin Kompresor Bigstar (2 bh)	= Rp 2.500.000,00
❖ Mesin Kompresor Helles (5 bh)	= Rp 2.915.000,00
❖ Mesin Kompresor Phase (1 bh)	= Rp 15.950.000,00
❖ Mesin Ketik Listrik Brother Dx5280 (1 bh)	= Rp 1.650.000,00
❖ Mesin Ketik Listrik Brother Dx5281 (1 bh)	= Rp 2.850.000,00
❖ Meja Kerja Kayu / Meja Setrika (1 bh)	= Rp 200.000,00
❖ Meja Tambahan (1 bh)	= Rp 300.000,00
❖ Meja Tambahan (1 bh)	= Rp 700.000,00
❖ Reach In Frezzer Compressor (1 bh)	= Rp 750.000,00
❖ Karaoke Tens (1 bh)	= Rp 5.000.000,00
❖ Wireless Toa (1 bh)	= Rp 625.000,00
❖ Tangga Alumunium Lipat (1 bh)	= Rp 250.000,00
❖ PC Unit AP (1 bh)	= Rp 8.500.000,00
❖ PC Unit Acer (1 bh)	= Rp 8.500.000,00
❖ PC Unit AP (1 bh)	= Rp 4.900.000,00
❖ Printer Epson Q1170	= Rp 2.100.000,00
❖ Cold Storage / Kulkas Kecil (1 bh)	= Rp 342.000,00
❖ Peralatan Las Karbit / Playing Tool (1 bh)	= Rp 12.250.000,00
❖ Perkakas Pengukur / Sirkelcut Putair (1 bh)	= Rp 4.000.000,00
❖ Dipan Ukur (1 bh)	= Rp 504.000,00
❖ Transistor Tester AVO (1 bh)	= Rp 360.000,00
❖ Cold Storage / Kulkas (1 bh)	= Rp 342.000,00
❖ Camera Digital Yahica (1 bh)	= Rp 2.450.000,00
❖ PC Unit Compaq (1 bh)	= Rp 11.300.000,00
❖ PC Unit Pentium III (1 bh)	= Rp 11.300.000,00
❖ Tustel Canon NB4811 (1 bh)	= Rp 975.000,00
❖ PC Unit (1 bh)	= Rp 11.300.000,00
❖ LCD Projector Infocus (1 bh)	= Rp 1.350.000,00
❖ Printer Epson LX300 (1 bh)	= Rp 2.000.000,00
❖ Manequin Boneka (1 bh)	= Rp 300.000,00
❖ LCD Monitor Panasonic (1 bh)	= Rp 34.325.000,00
❖ PC Unit HP (1 bh)	= Rp 14.200.000,00
❖ Printer HP Laserjet 1020 (1 bh)	= Rp 3.850.000,00

5. Reklas antar KIB :		
❖ Mesin Bor Tangan (3 bh)	= Rp	866 250,00
❖ Mesin Bor Krisbow (2 bh)	= Rp	592 876,00
❖ Mesin Kompresor (2 bh)	= Rp	525 000,00
❖ Mesin Ampelas Tangan (1 bh)	= Rp	200 000,00
❖ Battery Charge (1 bh)	= Rp	378 000,00
❖ Transformator (3 bh)	= Rp	675 000,00
❖ Lubricating Set Dongel	= Rp	1 779 680,00
❖ Lubricating Set Ultra Sonic Digital Cleaner (8 bh)	= Rp	2 362 454,00
❖ Lubricating Set HP Asiaphone (4 bh)	= Rp	1 977 423,00
❖ Lubricating Set Digital Capacitance Meter (15 bh)	= Rp	7 220 074,00
❖ Lubricating Set Kunci Pas Set (4 bh)	= Rp	1 226 002,00
❖ Lubricating Set Kunci Ring Set (4 bh)	= Rp	1 898 326,00
❖ Air Filter Regulator / Regulator Las Oksigen (4 bh)	= Rp	1 087 582,00
❖ Air Filter Regulator / Regulator Las Acetelyn (4 bh)	= Rp	1 087 582,00
❖ Mesin Gergaji (2 bh)	= Rp	700 000,00
❖ Peralatan Las Listrik (1 bh)	= Rp	200 000,00
❖ Peralatan Las Karbit / Selang Las (4 bh)	= Rp	1 423 744,00
❖ Peralatan Las Karbit / Mesin Las Plastik (4 bh)	= Rp	1 384 196,00
❖ Perkakas Dapur Tempa (4 bh)	= Rp	1 848 000,00
❖ Perkakas Bangku Kerja (1 bh)	= Rp	200 000,00
❖ Perkakas Bangku Kerja (2 bh)	= Rp	700 000,00
❖ Perkakas Bangku Kerja (4 bh)	= Rp	1 155 000,00
❖ Perkakas Bangku Kerja Filker 6 pin (16 bh)	= Rp	6 930 000,00
❖ Perkakas Bangku Kerja Motor Listrik 3 pas (6 bh)	= Rp	2 079 000,00
❖ Perkakas Bangku Kerja Manilpul Gauge (11 bh)	= Rp	2 860 000,00
❖ Perkakas Bangku Kerja Blender Las (2 bh)	= Rp	808 500,00
❖ Perkakas Bangku Kerja Plaring Tool (2 bh)	= Rp	462 000,00
❖ Perkakas Bangku Kerja Krisbow (4 bh)	= Rp	941 926,00
❖ Perkakas Pengukur Krisbow (2 bh)	= Rp	548 960,00
❖ Perkakas Pengukur Impact Drill (1 bh)	= Rp	405 938,00
❖ Perkakas Pengecatan Kendaraan Spraygun (4 bh)	= Rp	1 779 680,00
❖ Jembatan Service Hidrolik Stanley (8 bh)	= Rp	2 992 441,00
❖ Tool Kit Set (12 bh)	= Rp	3 240 000,00
❖ Tool Kit Box (4 bh)	= Rp	1 100 000,00
❖ Gergaji (1 bh)	= Rp	300 300,00
❖ Gergaji (1 bh)	= Rp	260 000,00
❖ Ketam / Tool Box Krisbow (10 bh)	= Rp	3 442 196,00
❖ Pahat (2 bh)	= Rp	415 800,00
❖ Betel, Seter, Drip, Dreg, Sneper (4 bh)	= Rp	992 000,00
❖ Kunci Pas (8 bh)	= Rp	3 600 000,00
❖ Drei Biasa / Obeng (12 bh)	= Rp	3 156 000,00
❖ Thermistor / Digital Thermometer (2 bh)	= Rp	498 711,00
❖ Frekquency Wave Meter / Avometer Digital (9 bh)	= Rp	3 453 390,00
❖ Penyemprot Tangan / Hand Sprayer Semi Automatis	= Rp	1 977 423,00
❖ Unit Pengaduk / Flashback For Acetylene (4 bh)	= Rp	1 384 196,00
❖ Mesin Ketik Manual Portable Olympia (1 bh)	= Rp	264 000,00
❖ Lemari Besi Metal (1 bh)	= Rp	200 000,00
❖ Lemari Besi Metal Daichi (2 bh)	= Rp	400 000,00
❖ Lemari Besi Metal (1 bh)	= Rp	300 000,00
❖ Lemari Besi Metal (1 bh)	= Rp	300 000,00
❖ Lemari Besi Metal (1 bh)	= Rp	400 000,00

❖ Lemari Besi Metal Brother (1 bh)	= Rp	400.000,00
❖ Lemari Kayu (1 bh)	= Rp	15.000,00
❖ Lemari Kayu (1 bh)	= Rp	400.000,00
❖ Lemari Kayu (1 bh)	= Rp	300.000,00
❖ Rak Besi / Capstok B Silver (15 bh)	= Rp	3.795.000,00
❖ Rak Kayu (2 bh)	= Rp	500.000,00
❖ Filling Cabinet Besi Daichi 4 laci (2 bh)	= Rp	475.000,00
❖ Filling Cabinet Besi Daichi 3 laci (2 bh)	= Rp	400.000,00
❖ Filling Cabinet Besi Data Scap (1 bh)	= Rp	480.000,00
❖ Filling Cabinet Besi Daichi (1 bh)	= Rp	225.000,00
❖ Filling Cabinet Besi (1 bh)	= Rp	240.000,00
❖ Filling Cabinet Besi Daichi (1 bh)	= Rp	248.000,00
❖ Filling Cabinet Besi Brother (1 bh)	= Rp	475.000,00
❖ Filling Cabinet Besi Brother (1 bh)	= Rp	475.000,00
❖ Filling Cabinet Besi Brother (2 bh)	= Rp	800.000,00
❖ Filling Cabinet Besi (2 bh)	= Rp	500.000,00
❖ Filling Cabinet Besi Lofo (2 bh)	= Rp	800.000,00
❖ Papan Visual / Papan Nama (1 bh)	= Rp	200.000,00
❖ White Board (1 bh)	= Rp	245.000,00
❖ Laser Pointer (10 bh)	= Rp	4.179.809,00
❖ Kotak Surat (1 bh)	= Rp	415.000,00
❖ Meja Kerja Kayu (1 bh)	= Rp	250.000,00
❖ Meja Kerja Kayu ½ Biro (1 bh)	= Rp	200.000,00
❖ Meja Kerja Kayu ½ Biro (3 bh)	= Rp	790.000,00
❖ Meja Kerja Kayu ½ Biro (3 bh)	= Rp	721.000,00
❖ Meja Kerja Kayu (3 bh)	= Rp	750.000,00
❖ Kursi Besi Metal Putar (4 bh)	= Rp	1.720.000,00
❖ Kursi Besi Metal Putar (2 bh)	= Rp	700.000,00
❖ Kursi Besi Metal Putar (1 bh)	= Rp	350.000,00
❖ Kursi Besi Metal Isabel Putar (11 bh)	= Rp	3.850.000,00
❖ Kursi Besi Metal VIP (2 bh)	= Rp	700.000,00
❖ Kursi Besi Metal Putar (2 bh)	= Rp	577.500,00
❖ Kursi Besi Metal Matrik (10 bh)	= Rp	3.500.000,00
❖ Kursi Kayu / Meja Solder (1 bh)	= Rp	200.000,00
❖ Kursi Kayu (2 bh)	= Rp	800.000,00
❖ Kursi Kayu / Kursi Kramas (2 bh)	= Rp	462.000,00
❖ Kursi Kayu IKEA (60 bh)	= Rp	19.800.000,00
❖ Sice (2 bh)	= Rp	400.000,00
❖ Sice (1 bh)	= Rp	495.000,00
❖ Meja Rapat (2 bh)	= Rp	400.000,00
❖ Meja Tambahan (1 bh)	= Rp	250.000,00
❖ Meja Tambahan Active (1 bh)	= Rp	300.000,00
❖ Kursi Rapat Chitose / Kursi Susun (20 bh)	= Rp	7.500.000,00
❖ Kursi Rapat Chitose / Kursi Rapat (45 bh)	= Rp	19.800.000,00
❖ Kursi Rapat Chitose (3 bh)	= Rp	1.349.700,00
❖ Kursi Putar Sankin (1 bh)	= Rp	400.000,00
❖ Kursi Putar Front Line (8 bh)	= Rp	3.200.000,00
❖ Kursi Lipat (5 bh)	= Rp	1.325.000,00
❖ Meja Komputer (1 bh)	= Rp	300.000,00
❖ Meja Komputer (1 bh)	= Rp	200.000,00
❖ Kipas Angin Panasonic (12 bh)	= Rp	5.755.200,00
❖ Teko Listrik Hetai (1 bh)	= Rp	250.000,00

❖ Oven Listrik Cosmos (5 bh)	= Rp 2.195.838,00
❖ Kitchen Set Philip (2 bh)	= Rp 700.000,00
❖ Panci / Dandang Alumunium (4 bh)	= Rp 830.517,00
❖ Blender Philip (2 bh)	= Rp 500.000,00
❖ Blender Philip Kaca (2 bh)	= Rp 947.551,00
❖ Blender Philip Alumunium (2 bh)	= Rp 947.551,00
❖ Mixer Philip (2 bh)	= Rp 700.000,00
❖ Loudspeaker (2 bh)	= Rp 600.000,00
❖ Sound System Tens (1 bh)	= Rp 250.000,00
❖ UPS Prolink Pro 700 (12 bh)	= Rp 5.897.423,00
❖ Mesin Jahit Janome (8 bh)	= Rp 3.858.000,00
❖ Timbangan Orang MICMIC (2 bh)	= Rp 750.000,00
❖ Manequin Boneka Stambing Verbom (1 bh)	= Rp 394.160,00
❖ Manequin Boneka Bahan Fiber (6 bh)	= Rp 1.700.000,00
❖ Head Set MG Lab (17 bh)	= Rp 4.692.000,00
❖ Pispot Dewasa (4 bh)	= Rp 1.055.120,00
❖ Waskom (4 bh)	= Rp 191.400,00
❖ Pinset Anatomis (5 bh)	= Rp 181.500,00
❖ Dial & Test Indikator (1 bh)	= Rp 473.000,00
❖ Gilingan Mile Atlas (4 bh)	= Rp 900.000,00
❖ Gilingan Mile Manual (4 bh)	= Rp 1.483.067,00
❖ Timbangan Kue Camry (1 bh)	= Rp 250.000,00
❖ Magnetic Particle Mitutoyo (1 bh)	= Rp 467.000,00
❖ Refiner Sayota / Mesin Giling Pulp (1 bh)	= Rp 300.000,00
❖ AC Power Supply / Power Supply Digital (4 bh)	= Rp 1.226.002,00
❖ Mainframe MG Lab (16 bh)	= Rp 6.632.000,00
❖ Printer Epson Injek (14 bh)	= Rp 3.437.929,00
❖ Plotter / Switc 8 port (1 bh)	= Rp 350.000,00
❖ Modem Dobotik (1 bh)	= Rp 300.000,00
❖ Wireless Access Point TP-Link WA 5110 G (2 bh)	= Rp 698.196,00
❖ Switch Hub (1 bh)	= Rp 304.454,00

c. Gedung dan Bangunan

Nilai gedung dan bangunan yang dimiliki oleh Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja pada akhir 2021 adalah sebesar Rp 13.968.671.093,00, nilai tersebut tetap sampai dengan 31 Desember 2022 karena tidak terjadi perubahan baik bertambah maupun berkurang.

d. Jalan, Irigasi dan Jaringan

Jalan, irigasi dan jaringan yang dimiliki Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja pada akhir 2021 adalah sebesar Rp 496.866.796,00, jumlah tersebut tetap tidak berubah sampai 31 Desember 2022.

e. Aset Tetap Lainnya

Jumlah aset tetap lainnya pada tahun 2021 adalah tetap sampai akhir tahun 2022 yaitu sebesar Rp 9.591.500,00.

f. Konstruksi Dalam Pembangunan

Untuk konstruksi dalam pembangunan tidak ada.

g. Akumulasi Penyusutan

Akumulasi penyusutan aset tetap selama tahun 2022 sebesar Rp 10.623.770.431,94 berkurang dari jumlah akumulasi penyusutan tahun 2021 yaitu sebesar Rp 10.964.595.864,66. Akumulasi penyusutan tahun 2022 terdiri dari :

❖ Akumulasi penyusutan peralatan dan mesin = Rp 6.425.199.893,32

- ❖ Akumulasi penyusutan gedung dan bangunan= Rp 3.987.311.370,90
- ❖ Akumulasi penyusutan jalan, jaringan & irigasi= Rp 211.259.167,72

6. Aset Lainnya

Aset lainnya yang dimiliki Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja pada akhir tahun 2022 adalah sebesar Rp 146.712.500,00, jumlah tersebut tetap tidak berubah dari tahun 2021 yang terdiri dari :

No	Aset Lainnya	Tahun 2022 (Rp)	Tahun 2021 (Rp)	Ket
1	Aset Tidak Berwujud	363.062.500,00	173.472.000,00	
2	Aset Lain-Lain	40.080.000,00	249.049.500,00	
3	Akumulasi Amortisasi Aset Tidak Berwujud	(216.350.000,00)	(173.472.000,00)	
4	Akumulasi Penyusutan Aset Lainnya	(40.080.000,00)	(102.337.000,00)	
	Jumlah Aset Lainnya	146.712.500,00	146.712.500,00	

a. Aset Tidak Berwujud

Jumlah aset tidak berwujud tahun 2022 sebesar Rp 363.062.500,00 merupakan penambahan dari aset lain-lain tahun 2021 sebesar Rp 59.850.000,00 yang terdiri dari :

- ❖ Penyempurnaan website = Rp 40.350.000,00
- ❖ Software = Rp 15.000.000,00
- ❖ Software = Rp 4.500.000,00

b. Aset Lain-Lain

Jumlah aset lain-lain pada tahun 2022 sebesar Rp 40.080.000,00, jumlah tersebut berkurang dari tahun 2021 sebesar Rp 249.049.500,00. Dari jumlah aset lain-lain tahun 2021 tersebut, dialihkan ke aset tidak berwujud sebesar Rp 59.850.000,00 karena sudah tidak digunakan.

c. Akumulasi Amortisasi Aset Tidak Berwujud

Pada akhir tahun 2022 terdapat akumulasi amortisasi aset tidak berwujud sebesar Rp 216.350.000,00 bertambah dari tahun 2021 sebesar Rp 173.472.000,00.

d. Akumulasi Penyusutan Aset Lainnya

Pada akhir tahun 2022 terdapat akumulasi penyusutan aset lainnya sebesar Rp 40.080.000,00 berkurang dari tahun 2021 sebesar Rp 102.337.000,00.

7. Barang Ekstrakomptabel

Jumlah barang ekstrakomptabel pada tahun 2022 sebesar Rp 333.539.382,00 bertambah sebesar Rp 211.082.667,00 dari jumlah pada tahun 2021 sebesar Rp 122.456.715,00. Bertambah dari KIB B (yang harganya kurang dari Rp 500.000,00).

3.1.6. Kewajiban

1. Kewajiban Jangka Pendek

Jumlah kewajiban jangka pendek Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja per 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp 196.795.645,00 yang merupakan utang belanja tahun 2022 yang terdiri dari :

a. Utang belanja pegawai

Utang belanja pegawai sebesar Rp 151.518.601,00 yang meliputi :

❖ TPP bulan Desember 2022 sebesar Rp 151.518.601,00

b. Utang belanja barang dan jasa

Utang belanja barang dan jasa sebesar Rp 45.277.044,00 yang terdiri dari :

❖ Honor staf pendukung (PTT) bulan Desember 2022 kegiatan Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah sub kegiatan Penyediaan Jasa Pelayanan Umum Kantor sebesar Rp 39.050.000,00

❖ Belanja tagihan telepon sebesar Rp 125.585,00

❖ Belanja tagihan air sebesar Rp 915.900,00

❖ Belanja tagihan listrik sebesar Rp 4.091.759,00

❖ Belanja kawat/faksimili/internet/tv berlangganan sebesar Rp 1.093.800,00

2. Kewajiban Jangka Panjang

NIHIL

3.1.7. Ekuitas Dana

Ekuitas Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten Temanggung Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp 12.563.868.083,06. Ekuitas awal pada laporan perubahan ekuitas sebesar Rp 13.102.392.302,34. Ekuitas akhir merupakan penjumlahan dari ekuitas awal ditambah dengan surplus/defisit kemudian ditambah dengan dampak kumulatif yang meliputi penyisihan piutang, penyusutan pada aset tetap, penyusutan pada aset lainnya, penambahan nilai pendapatan dibayar dimuka, penambahan nilai utang belanja. Surplus/defisit sebesar Rp -7.388.018.785,97 yang timbul merupakan selisih antara jumlah pendapatan yang diterima dikurangi jumlah beban pada laporan operasional. Laporan perubahan ekuitas dipengaruhi faktor pengurang dan penambah yang merupakan dampak kumulatif perubahan kebijakan/kesalahan mendasar sebesar Rp 88.171.142,69,00 dan ekuitas untuk dikonsolidasikan sebesar Rp 6.761.323.424,00 sehingga ekuitas akhir per 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp 12.563.868.083,06.

3.2. Pengungkapan atas Pos-Pos yang Timbul sehubungan dengan Penerapan Basis AkruaI atas Pendapatan, Belanja dan Rekonsiliasinya dengan Penerapan Basis Kas, untuk Entitas Akuntansi/Entitas Pelaporan yang Menggunakan Basis AkruaI pada SKPD

3.2.1 Penyesuaian Peralatan dan Mesin

Pada tahun 2022 terdapat penambahan aset dari hibah Dinas Tenaga Kerja dan Transmigrasi Provinsi Jawa Tengah, belanja modal dan mutasi aset scanner dari Dinas Perpustakaan dan Kearsipan Kabupaten Temanggung sebesar Rp 38.614.375,00 dan ada penyusutan dari aset peralatan dan mesin sebesar Rp 359.709.253,04. Oleh karena itu diperlukan penyesuaian atas nilai peralatan dan mesin tersebut dengan mendebet rekening beban penyusutan dan mengkredit akumulasi penyusutan sehingga pada tanggal 31 Desember 2022 diperoleh nilai peralatan dan mesin sebesar Rp 6.867.333.771,00.

3.2.2 Penyesuaian Aset Lainnya

Pada tahun 2022 terdapat penghapusan aset lainnya berupa aset tak berwujud dan aset lain-lain senilai Rp 19.379.000,00 dengan masa depresiasi yang telah habis. Oleh karena itu diperlukan penyesuaian atas nilai aset lainnya tersebut dengan mendebet rekening akumulasi penyusutan dan mengkredit nilai aset lainnya senilai Rp 19.379.000,00 sehingga pada tanggal 31 Desember 2022 diperoleh nilai aset lainnya sebesar Rp 403.142.500,00.

BAB IV

PENJELASAN ATAS INFORMASI-INFORMASI NON KEUANGAN SKPD

4.1 Gambaran Umum

Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten Temanggung di Jl. Gajah Mada No. 76 Temanggung, dan dibentuk berdasarkan Peraturan Daerah Nomor 24 Tahun 2020 tentang perubahan atas Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 10 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Temanggung. Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten Temanggung adalah perangkat daerah yang menyelenggarakan urusan pemerintahan bidang perindustrian, bidang tenaga kerja dan bidang transmigrasi dan merupakan perangkat daerah Tipe B yaitu perangkat daerah dengan beban kerja sedang.

4.2 Tugas Pokok dan Fungsi

Berdasarkan Peraturan Bupati Temanggung Nomor 26 Tahun 2021 tentang tugas dan fungsi Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten Temanggung, disebutkan bahwa Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten Temanggung mempunyai tugas membantu Bupati dalam melaksanakan fungsi penunjang urusan pemerintahan di bidang perindustrian, bidang tenaga kerja dan bidang transmigrasi yang menjadi kewenangan daerah dan tugas pembantuan yang diberikan kepada daerah. Untuk melaksanakan Tugas Pokok sebagaimana dimaksud di atas, Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja menyelenggarakan fungsi :

- 1) Perumusan kebijakan teknis bidang perindustrian dan tenaga kerja;
- 2) Penyelenggaraan urusan pemerintahan dan pelayanan umum bidang perindustrian dan tenaga kerja;
- 3) Pembinaan dan fasilitasi bidang perindustrian dan tenaga kerja;
- 4) Pelaksanaan tugas di bidang penempatan tenaga kerja, pelatihan dan produktivitas serta hubungan industrial;
- 5) Pemantauan, evaluasi dan pelaporan bidang perindustrian dan tenaga kerja;
- 6) Pengarahan, pembinaan dan pengkoordinasian pelaksanaan fungsi kesekretariatan dinas;
- 7) Pelaksanaan pembinaan kepada UPTD, dan jabatan fungsional; dan
- 8) Pelaksanaan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh Bupati, sesuai dengan fungsinya.

4.3 Susunan Organisasi

Guna mendukung pelaksanaan tugas dan fungsi di atas, maka dibentuk struktur organisasi Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten Temanggung, yang terdiri dari :

- 1) Kepala Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja
- 2) Sekretaris
Sekretaris membawahi 2 (dua) Kepala Sub bagian, yaitu :
 - a. Kepala Sub Bagian Umum dan Kepegawaian
 - b. Kepala Sub Bagian Perencanaan dan Keuangan
- 3) Kepala Bidang Perindustrian
Kepala Bidang Perindustrian membawahi 2 (dua) Sub Koordinator yaitu :
 - a. Sub Koordinator Agro Industri
 - b. Sub Koordinator Non Agro Industri
- 4) Kepala Bidang Penempatan dan Pelatihan Kerja
Kepala Bidang Penempatan dan Pelatihan Kerja membawahi 2 (dua) Sub Koordinator yaitu :

- a. Sub Koordinator Perluasan dan Pelatihan Kerja
- b. Sub Koordinator Penempatan Tenaga Kerja
- 5) Kepala Bidang Hubungan Industrial dan Syarat-Syarat Kerja
Kepala Bidang Hubungan Industrial dan Syarat-Syarat Kerja membawahi 2 (dua) Sub Koordinator
yaitu :
 - a. Sub Koordinator Hubungan Industrial
 - b. Sub Koordinator Syarat-Syarat Kerja
- 6) Kelompok Jabatan Fungsional

BAB V PENUTUP

Dari penjelasan pos-pos laporan keuangan Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten Temanggung dapat disimpulkan beberapa hal, sebagai berikut :

a. Realisasi Pendapatan

Tidak terdapat pendapatan dari retribusi perpanjangan izin mempekerjakan tenaga kerja asing (IMTA).

b. Realisasi Belanja

Dari anggaran belanja operasi Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja yang tertuang dalam APBD perubahan tahun anggaran 2022 sebesar Rp 7.005.678.738,00 realisasinya mencapai Rp 6.746.333.424,00 atau 96,30%.

Sedangkan untuk anggaran belanja modal Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja tahun anggaran 2022 sebesar Rp 15.000.000,- realisasinya sebesar Rp 14.990.000,00 atau 99,93%.

c. Sisa Lebih/Kurang Perhitungan Anggaran (SiLPA/SiKPA)

Sisa Lebih/Kurang Perhitungan Anggaran (SiLPA/SiKPA) Tahun Anggaran 2022 merupakan selisih realisasi pendapatan dengan realisasi belanja pada Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja. Pada tahun 2022 terdapat SiLPA/SiKPA sebesar Rp 6.761.323.424,00 yang merupakan selisih dari penerimaan pendapatan dengan pengeluaran belanja. Jumlah tersebut sama dengan jumlah yang tercatat di Rekening Koran Pemerintah Daerah (RK-PD) dan tercatat di Laporan Realisasi Anggaran (LRA) Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten Temanggung.

Demikian Catatan atas Laporan Keuangan (CaLK) Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja Kabupaten Temanggung sampai dengan tanggal 31 Desember tahun anggaran 2022, yang merupakan penjelasan atas informasi keuangan dari Neraca SKPD dan sebagai bentuk pertanggungjawaban pengelolaan sumber daya dan pelaksanaan kebijakan yang dipercayakan pada Dinas Perindustrian dan Tenaga Kerja dan sekaligus sebagai laporan konsolidasi Laporan Keuangan Pemerintah Kabupaten Temanggung.

Temanggung, 23 Februari 2023

KEPALA DINAS

PERINDUSTRIAN DAN TENAGA KERJA

KABUPATEN TEMANGGUNG



AGUS SARWONO, S.Sos, MM

NIP. 19660411 198607 1 001